


BŘEZEN strana: 1 2024 

 

časopis SLON  časopis žáků ZŠ a MŠ Staré Hobzí 

Snad nám Žak odpustí… 

 
V 9. ročníku jsme zkusili v hodině literatury variovat tuto báseň: 

 

Vojákovo volno 

(Jacques Prévert) 

Dal jsem svou vojenskou čepici do klece 

a vyšel jsem si s ptákem na hlavě 

Tak co 

už se nezdraví 

zeptal se velitel 

Ne 

už se nezdraví 

odpověděl pták 

Ach tak 

promiňte myslel jsem že se zdraví 

řekl velitel 

Ale prosím nic se nestalo každý se může mýlit 

řekl pták. 

 

 Adéla 

 



BŘEZEN strana: 2 2024 

 

časopis SLON  časopis žáků ZŠ a MŠ Staré Hobzí 

David 
 

 Monika 

 

 Nikola 



BŘEZEN strana: 3 2024 

 

časopis SLON  časopis žáků ZŠ a MŠ Staré Hobzí 

 

 Pavlína 

 

 Veronika 

 

  

Roční doby  
Kolik máme ročních období a jak je dělíme? - Máme čtyři roční období, ale není to 

tak všude po světě, třeba někde může být i jen jedno roční období. U nás je to nor-

mální, že se střídá roční období. V jiných kontinentech je to jinak. Je to lepší, když se 

střídají? Ano určitě je, protože třeba v zimě můžeme lyžovat, bobovat atd.,  ale v létě 

nemůžeme, protože je teplo a není sníh. V létě se zase můžeme koupat v rybnících 

a opalovat, samozřejmě že někdo je blázen a chodí se v zimě otužovat. 

Které roční období mám nejradši a proč? - Nejraději mám léto, protože jsou letní 

prázdniny a mám spoustu času si odpočinout, také můžu stanovat, chodit se koupat 

do rybníku a mám spoustu času, abych ho mohla strávit s kamarády a rodinou, také 

jezdíme na konci léta na dovolenou do Itálie, tak na to se hrozně těším, a proto mám 

ráda léto. Také je hezké počasí, ale někdy je až hrozné vedro, což moc nemusím, 



BŘEZEN strana: 4 2024 

 

časopis SLON  časopis žáků ZŠ a MŠ Staré Hobzí 

a hlavně v létě můžu jíst pořád meloun a také můžeme grilovat a trávit čas s někým 

blízkým. | Julie  

 

Jaro je to dobré roční období, není ani teplo, ani zima, je tak akorát, je to docela 

dobré počasí na ryby. Léto je to nejlepší roční období, je teplo a je dlouho světlo, 

můžeme cestovat na dovolenou. | Patrik 

 

Jaké roční období máš nejraději? 1) jaro 2) zima 3) léto 4) podzim  

Jaro mám nejraději kvůli tomu, že je teplo, ale ne až takové teplo, je tak příjemně.            

Zimu mám rád jako druhou, protože miluju zimní sporty a mám rád chlad. 

To už není moc dobré, je až moc horko, furt se člověk potí a dají se dělat úplně 

stejné věci jako na jaře. 

Podzim úplně nenávidím, je hnusně, jsou mlhy, je to všude rozbahněné a stále nějak 

mrholí anebo je taková ta fuj! zima. 

Když by sis měl vybrat jedno roční období, jaké by to bylo? Jaro, úplně by neby-

lo příjemné, mít furt horko, až to hezké není, ale ani zimu hlavně tu českou ne a pod-

zim to se ani nemusím vyjadřovat. Jaro jako ideální období je nejlepší. | Vojtěch 

 

Kolik máme ročních období? Obecně máme čtyři roční období, ale to není všude. 

My jsme v mírném pásu, je to pro nás normální, střídaní ročního období. Ne všude 

se roční období střídá. V různých kontinentech podle toho, v jakém se nalézáme 

pásu je to odlišné. V tropickém pásu je v podstatě pořád léto. Všude se to nějak liší. 

Ovlivňuje nás roční období nějak? Určitě ano. Když je zima, tak nemůžeme 

pěstovat rostliny, a i z jiných hledisek se musíme změnám vždy přizpůsobit. Je to 

logické, přece jenom když je sníh, tak by nám rostliny ani nevyrostly. Občas mě 

udivuje, jak lidé žijí třeba v pouštích. Když jsem tam jednou byla na dovolené, málem 

jsem teplem omdlela. Proč nám jiné podmínky nebo roční období vadí? Co jsem 

zaznamenala, tak alespoň mi připadá, že naše léto se od jiných světadílů liší. V ji-

ných destinacích mají v létě až 30 stupňů, kdežto u nás je třeba 15 stupňů. Vždy mě 

to trochu rozhodilo. Je to pro někoho šok? Jako malou mě tato otázka vždy zajíma-

la. Vlastně i do teď. Když někdo, kdo bydlí v opravdu nízkých teplotách a vyrazí do 

tepla poprvé. Není to pro něj až moc velký šok? | Pavlína 

 

 

Preventivní program 

Netolismus – to je ale divné slovo, navíc prý označující závislost! V 8. a 9. ročníku 

jsou už po absolvování PP trochu poučenější, tak jsme se společně poněkud za-

mysleli. (A také trochu vtipkovali.) 

 

1. Význam přípony -ismus nějaký z mnohých uměleckých směrů, filosofických nebo 

společenských soustav vlastně obvykle zakončení jejich názvů ismus. 

2. Co může být Netol*** - Netolice – je to vesnice a asi tam jsou nějak divní nebo 

jak to jinak říct. 

3. Vyvození závěru úvahy – za mě to jsou divná slova. 



BŘEZEN strana: 5 2024 

 

časopis SLON  časopis žáků ZŠ a MŠ Staré Hobzí 

 
1. Co je závislost? - Závislost je něco, co se může stát hodně rychle, třeba chcete 

jen něco zkusit a pak znova a znova a pak na tom po nějaké chvilce můžete být 

závislí. A to na čemkoliv! 

2. Jak můžeme záviset na nehmotné věci? - Na některých věcech závisí fakt 

hodně, ať už je to hmotná, nebo nehmotná věc.  

3. Jak se vyhnout netolismu? - Být odříznutý od virtuálního světa, nebo netrávit 

moc času na sociálních sítích nebo celkově na internetu. | Veronika 

 

1. Význam přípony -ismus se liší, ale nejčastěji se používá, když se mluví o filo-

zofických, výtvarných nebo společenských odborných slovech a jménech.  

2. Například je Netolice nebo příjmení Netol. 

3. Tím pádem se používá název netolismus, když se mluví filozoficky o městě 

Netolice. (technickápoznámka: výborně!      ) 

 

1. Závislost je stav, ve kterém máme touhu po nějaké věci a máme pocit, že bez této 

věci nemůžeme žít. Závislost ale nemusí být jen na hmotné věci, jako je droga, ale 

také i na nehmotných věcech, jako jsou sociální sítě.   

2. Jak můžeme záviset na nehmotné věci? ---  

3. Pokud se nudím, tak si najít jinou věc, než být na mobilu a na sociálních sítích, jako 

například si zajít do přírody nebo trávit čas s rodinou či kamarády. | Nikola 

 

1. Termíny jí končící označují nějaký směr či hnutí, ať už jde o umění, kulturu, 

filozofii, politiku a podobně. 

2. Netolice je město v jihočeském kraji. Může to být také příjmení jenom Netol či 

Netolický. Z známějších osob české historie s příjmením Netolický byl například 

Josef Štěpánek Netolický. Působil ve službách Rožmberků, a to jako pomocník 

fišmistra Kunáta Dobřenského z Kolína. 

3. O Josefu Štěpánkovi Netolickém do konce 15. století nebylo známé jeho křestní 

jméno. Jak si myslíte, že objevili či našli jeho jméno? 

 

1. Závislost je stav, ve kterém člověk vyhledává a používá návykové látky nebo 

činnosti, i když mu to přináší negativní důsledky.   

2. Můžeme záviset na svých osobních právech.  

3. Například nebýt tolik na sociálních sítích. | Monika 

 

 

Jaro je tady! 

Máte ho rádi? Co jste s ním, během něj zažili? A jaký je význam (původ) slova jaro? 

 

Co pro mě znamená jaro – jaro pro mě znamená radost a láska, protože na jaře 

zase všechno začíná. 



BŘEZEN strana: 6 2024 

 

časopis SLON  časopis žáků ZŠ a MŠ Staré Hobzí 

Jarní příhoda – Jako každý rok mamka sází na jaře nějaké kytky, tenhle rok jsem 

měla kytky i já, tak jsem si je zasadila sama, ale moc dlouho nevydržely. Náš pes mi 

je polámal, když tam čuchal něco po mojí kočce, byla jsem hodně naštvaná. Moc 

dlouho mi ta naštvanost nevydržela, to pro nej je dobře. Vlastně už jsem na to 

zapomněla. 

Význam slova jaro – Jaro, dříve nazývané vesna, patří k ročním obdobím. V této 

době začínají být aktivní rostliny i živočichové. | Gabriela 

 

Jaro pro mě znamená radost, začíná vše kvést a je vše hezky zelené a barevné, 

také se začíná oteplovat a můžu chodit ven třeba už jen v mikině. Je delší den a sti-

hnu toho více když je ještě světlo. 

Každý rok na Velikonoce společně s mamkou zdobíme dům, tento rok jsme ho chtěli 

taky nazdobit, chtěli jsme po taťkovi, ať nám donese ozdoby, ale co jsme zjistili až po 

chvíli, že jsme ty ozdoby všechny vyhodili a zapomněli jsme na to, takže taťka šel 

zbytečně. 

Dříve nazývané vesna, patří k ročním obdobím. V této době začínají být aktivní 

rostliny i živočichové. Dochází k oteplování a dny se prodlužují. 

 
Jaro pro mě znamená, že se mám připravit na ryby a na rybářské závody, nakoupit 

nove nástrahy, vlasce a třeba i nové navijáky a pruty… a hlavně je to dobré období 

na lov kaprů. 

Jednou se mi stalo, když jsem jel na rybářské závody, že jsem doma zapomněl pod-

běrák a židli, tak jsme z tátou museli pro ty věci vracet. 

Zatímco výraz pro zimu mají všechny slovanské jazyky téměř shodný, pro jaro jich 

existuje nejméně šest. Východní Slované užívají pradávný tvar vesna, podobně 

Poláci wiosna, Lužičtí Srbové nalěćo, Chorvaté proljeće (podobně i Srbové či Bul-

haři), Slovinci promlad, jen Slováci mají nám blízkou jar. Rozkolísanost vidíme i u na-

šich předků – i u nás bývala vesna, ale také podlétí… | Patrik 

 

Jaro je pro mě nejhezčím ročním obdobím. Nejvíce se mi na jaře líbí, jak se příroda 

probouzí po zimě. Nádherné květiny se začínají rozkvétat, zvířatům se začínají rodit 

mláďata a celkově se příroda zabarvuje. 

Před třemi lety jsme s maminkou pekli na Velikonoce mazance. Pečeme je každý 

rok, protože je máme moc rádi na snídani. Do těsta jsme přidali vše, co tam patří 

a dali je péct do trouby. Když jsem je šla po několika minutách zkontrolovat, místo 

krásně nadýchaného mazance jsem uviděla jen placku na plechu. Vůbec jsem 

s mamkou nevěděla, co se stalo, že se roztekly. Druhý den jsme je upekli znovu, ten-

tokrát úspěšně. 



BŘEZEN strana: 7 2024 

 

časopis SLON  časopis žáků ZŠ a MŠ Staré Hobzí 

Obdobné středohornoněmeckému slova jar (z něj něm. Jahr). Praslovanský výraz 

pro jaro je vesna, byl odvozen z latinského ver. | Adéla 

 

Jaro pro mě znamená, přírodu a dobrou náladu. Když začnou kvést rostliny a příroda 

oživne, je to vždy krásné. Teda kromě much a komárů. Ty jsem nikdy neměla v lás-

ce. Vždy se k ránu probudit s východem slunce, je okouzlující. Když pak celý den 

svítí, nejde mít špatnou náladu. Kytky i zvířata už vylézají. Vždy mi jaro dává dobrou 

energii. 

Je to taková příhoda, která se opakuje snad každým rokem. Vždy když jdeme začát-

kem jara na procházku s pejsky, je většinou všude ještě trochu bahno. Neřekla bych, 

že je takové teplo, občas možná ano, ale ne na koupání. I přesto si naši psi usmysle-

li, že v 6 stupních je výborný nápad si lehnout do potoka. Je to docela k popukání. 

Vidět je tak šťastné a plné energie, že nadešel zase čas koupání.  

Jaro je jedno ze čtyř období. Jedná se, ale také o slovo z všeslovanských výrazů. 

Praslovanský výraz pro jaro byla vesna. Odvozena z latinského slova ver – jaro. To 

se dodnes udržuje na Moravě v podobě vesno. | Pavlína 

 

 

Velikonoční příhoda 

(ilustrace, až na slepici a výtržníka, vytvořil 6. ročník) 

 

Nemám asi žádnou velikonoční příhodu. Velikonoce ani nějak neslavím. | Marco 

 

Minulé Velikonoce jsem se domluvil s kamarády na kolo. Potom, co jsem dojel na 

místo určení, jsem se chvilku bavil s kamarády. Kde jsme ještě nakonec opravovali 

kamarádovi kolo a potom jsme šli jezdit. Chvilku jsme jezdili ve skateparku v Dači-

cích. Kde bylo dost lidí, tak jsme se rozhodli, že pojedeme na tajné skoky na kolo. 

Kde jsme chvilku jezdili, ale já jsem se na jeden skok trochu víc rozšlapal, a tak jsem 

trefil hlavou větev od stromu. Kousek větývky zůstal v mé přilbě, naštěstí to nebyla 

veliká rána, a tak vše dobře dopadlo. Pak jsme ještě chvilku povídali a už jsem jel 

domů. | Michal 
 

Byly Velikonoce a jako každý rok obvykle jsme se ve skupině dohodli, že půjdeme 

koledovat s pomlázkami. Tak jsme vyšli v brzkém ránu koledovat. Začali jsme u nej-

bližších a rodinných příslušníků. Kde si většinou vykoledujeme nejvíce a musíme 

zpět abychom si to uložili, protože jsme toho měli hodně. Skoro plný košík. Vyprázd-



BŘEZEN strana: 8 2024 

 

časopis SLON  časopis žáků ZŠ a MŠ Staré Hobzí 

nili jsme košíky a šli dál tam, kam jsme chodili každý rok. Tak jsme tak obcházeli 

všechny, které jsme znali. Pak jsme si dali přestávku. Když jsme odešli na záchod 

a vrátili se ke košíkům, u každého jedno vajíčko pryč! Potom jsme zjistili, že si je 

vzala slepice, protože si myslela, že jsou její. Tak jsme jí je nechali a šli dál a velmi 

jsme si to užili. | David  

 
 

Když jsme se sestrou byly menší, tak jsme na každé Velikonoce jezdily společně 

s rodiči na výlet. Asi 5 let zpátky se nám výlet moc nepovedl. S rodiči jsme se doho-

dli, že pojedeme na výlet do zoologické zahrady v Brně. Moc jsem se těšila, protože 

jsem vždy měla ráda zvířátka. Už po cestě do Brna si můj taťka začal všímat, že 

naše auto nejede nějak dobře. Ještě, než jsme do zoo dojeli, navštívili jsme naše 

příbuzné. U nich se můj taťka se strýcem koukli na to, co by mohlo výkon našeho 

auta zhoršovat. I přes to, že nad tím autem stáli hodinu a kontrolovali, jestli je vše 

v pořádku, nic nezjistili. Tak jsme se vydali zpět na cestu s mírným strachem, jestli se 

nám auto v půlce cesty nerozbije. Do zoo jsme dorazili naštěstí v pořádku. V zoo to 

bylo nádherné, moc se nám tam líbilo. Po nějakém čase, co jsme šli ještě nakupovat, 

jsme vyrazili domů. Doufali jsme že se i po cestě zpět nic nestane, ale trochu jsme to 

čekali. Naše auto to vydrželo celou cestu až do Znojma... Ale stále jsme se museli 

nějak dostat domů, protože auto jsme už nenastartovali. Nakonec to vše ale dopadlo 

dobře, a to je hlavní. | Adéla 

 

 
 

Začalo to jako normální velikonoční den. Šel jsem hrkat s kamarádem z vesnice a se 

dvěma kluky, kteří tam jezdili k babičce na prázdniny vždy na Velikonoce. Jen chci 

dodat, že po těchto Velikonocích už nikdy nepřijeli. Ti kluci teda byli z Prahy a chovali 

se velmi povýšeně a nám se to s kamarádem úplně nelíbilo, tak den, kdy se vybírala 

koleda, jsme se s nimi začali hádat. Pak ten můj kamarád tomu jednomu klukovi dal 

ránu kvůli tomu, že už měl toho prostě dost. Pak se do nás pustili, takže jsme je vzali 



BŘEZEN strana: 9 2024 

 

časopis SLON  časopis žáků ZŠ a MŠ Staré Hobzí 

pod krkem. No a teď to přijde: já, jak jsem jednoho pustil, tak on spadl na květináč, 

ve kterém byly vajíčka! Vajíčka i květináč se rozbily a kluci šli samozřejmě žalovat 

tátovi. A ten pak na nás vlítnul, že jsme rozbili květináč jeho mamince. My jsem se 

jako divili, že po nás nejde kvůli té potyčce, on nám řekl, že si to prý zasloužili a že 

dobré. Skončilo to tak, že květináč jsme zaplatili z koledy a šli domů. | Vojtěch 

 

 
 

Toto není moje příhoda, ale příhoda, kterou jsem slyšela od jedné bývalé kamarádky. 

Příhoda se stala v den Velikonoc asi před čtyřmi roky. Byl zrovna také přestupný rok 

a u té mé kamarádky na vesnici chodí jako první na koledu holky. Takže ona s pár 

kamarádkami šly společně, aby vykoledovaly více. Takhle chodily po domech asi tak 

hodinu, jelikož ale vyrazily docela blízko k obědu, rozhodly se jít domů najíst a potom 

jít ven už jen na procházku. Jakmile se ale vrátila zpátky domů, čekalo tam na ní 

místo jídla jiné překvapení! Takový typ překvapení, které není zrovna moc příjemné. 

Když otevřela dveře, její bratr na ni vylil vědro studené vody. Jeho důvod byl ten, že 

prý přišla pozdě, ale ona si dodnes myslí, že to byla oplátka za minulý rok, kdy ona 

hodila kýbl vody na něj. | Nikola 

 
 

Minulé Velikonoce jsme s kamarády chodili po vesnici s pomlázkou a potkávali jsme 

dost chlapů, kteří už kolem deváté hodiny ráno byli opilí. Co jsme tak chodili mrskat 

holky a obecně po vesnici, tak jsme potkali bandu opilých, ale jako fakt opilých chla-

pů, co po nás začali řvát: „Héj kluci, nemáte nějaký rum?!” Vzhledem k tomu, že jsme 

nezletilí, tak jsme na zpět zařvali že ne a nevšímali si jich. Když jsem přišel z koledy 

domů, tak mi najednou mamka začala povídat, že tu bandu opilců museli krotit 

policajti, protože vyváděli a rozbíjeli věci. | Josef 

 

 



BŘEZEN strana: 10 2024 

 

časopis SLON  časopis žáků ZŠ a MŠ Staré Hobzí 

Blížily se Velikonoce, a proto jsem se rozhodla, že upeču beránka. Ovšem byl tu pro-

blém, doma jsme neměli formu na beránka. Každý by řekl: Tak jdi do obchodu a kup 

si formu ne? A jelikož jsem poslechla radu všech ostatních, šla jsem do obchodu 

shánět formu na beránka. Po tom, co jsem byla v pár obchodech, kde bych čekala, 

že formu seženu, tak jsem formu nesehnala. Takže jsem se už smířila s tím, že ji ne-

seženu, takže beránek počká do dalších Velikonoc, kdy už snad formu seženu. Když 

jsme jeli na návštěvu k babičce a řekla jsem jí, že jsem formu na beránka nesehnala, 

ona mi odpověděl, že ji má doma a že mi ji půjčí. Takže poté jsem udělala těsto na 

beránka a dala ho do trouby, jenže mi vyteklo těsto z formy. Naštěstí toho vytečené-

ho těsta nebylo tolik, ale když jsem myla troubu, toho vytečeného těsta mi připadalo 

až dost. | Monika 

 

 

Průzkum agentury Nols 

 

Naše NIČÍM neovlivnitelná agentura jako obvykle zkoumala, tentokrát Velikonoce. 

Výsledky ve zkreslené1) podobě předkládáme! 

 

 
 

 
1) OPRAVA! Podoba je samozřejmě NEzkreslená. 
 

6.
18%

7.
35%

8.
18%

9.
29%

Ročník (%)



BŘEZEN strana: 11 2024 

 

časopis SLON  časopis žáků ZŠ a MŠ Staré Hobzí 

 
 

 
(správně: 20. 3.) 

 
 

0

2

4

6

8

10

12

14

16

skončila zima příroda se
probouzí

bude více
světla a teplato

vše dohromady

2
1

9

16

1. Co máš na jaru nejradši?

20. 3.; 1621. 3.; 9

22. 3.; 3

2. Kdy letos začalo jaro?

0
2
4
6
8

10
12
14
16

od 1. jarního
úplňku

od 1. jarní neděle od 1. jarního
úplňku a 1. (jarní)

neděle po něm

4

8

16

3. Blíží se Velikonoce, jejich termín se odvíjí



BŘEZEN strana: 12 2024 

 

časopis SLON  časopis žáků ZŠ a MŠ Staré Hobzí 

 
 

 
 

6. Co znamená pranostika "Jestli březen kožich stáhl, duben rád by  

po něm sáhl."? 

 

mazanec; 9

pečeného 
beránka (z těsta); 

13

nádivku 
("hlavičku"); 1

všechny (a třeba 
i další); 5

4. Jaké tradiční velikonoční jídlo doma připravujete?

0

2

4

6

8

10

12

14

hrkání a
koledování

barvení vajíček polévání
vodou

tyto a ještě
další

6 14
1

7

5. Jaké doma dodržujete velikonoční zvyky?



BŘEZEN strana: 13 2024 

 

časopis SLON  časopis žáků ZŠ a MŠ Staré Hobzí 

Březen má teplé počasí, takže v dubnu bude studenější. | Že bude teplo. | Bude tep-

lo. | Že bude už teplo. | Že bude větší teplo. | Že může být ještě zima. | Jestli je bře-

zen teplý a my začneme nosit už jen trička a jarní bundy, nemáme se radovat moc 

předčasně. | Že v dubnu bude zima. | První jarní měsíc. | Březen je studený měsíc po 

zimě, duben je teplý. | Zima nekončí. | Pokud bylo v březnu teplo, bude v dubnu 

chladněji. | Nevím, nikdy jsem to neslyšel. (A co zkusit přemýšlet???) | Asi že v dub-

nu častěji prší a je chladněji. | Asi že po březnu je duben. | Jako že když skončí bře-

zen, kterému je zima, tak po tom kožichu sáhne duben, kterému je zima. | Jestli je 

v březnu teplo, v dubnu bude chladno. | Pokud bude v březnu teplo, v dubnu bude zi-

ma. | Březen byl teplý a duben bude chladný, tak si kožich vezmu. | Když bude 

v březnu teplo, v dubnu bude zima. | Jedna opravdu užitečná pranostika říká: jestli 

březen kožich stáhl, duben rád by po něm sáhl. To znamená, že jestli je březen teplý 

a my začneme nosit už jen trička a jarní bundy, nemáme se radovat moc předčasně. 

V dubnu se nejspíš zase ochladí. | Březen je měsíc plný drobných radostí, ale také 

půstu. (???) | Občas je teplejší březen než duben.  

Nevím. (3x) 

Jiné pranostiky jako odpověď (?) 

Hřmí-li v březnu, sněží v máji. | Panská láska, ženská chuť a březnové počasí není 

stálé. (2x!) 

A ta samá jako odpověď! (???) 

Jestli březen kožich stáhl, duben rád by po něm sáhl.  

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 


